*Sed potissimum conuenit indignationi, ut apud Terentium [Eun. 65]: « Egone illam, quae illum, quae me, quae non ! Sine modo. » Ardentiùs est hoc, quam si dixisset : « Egone illam feram, quae illum admisit, quae me exclusit, quae me non admisit ! Sine modo », comminantis est nec eas tamen minas exprimit*⁴³.

Elle convient très bien à l'indignation, comme par exemple chez Térence : « Que moi je la..., elle qui le..., qui me..., qui ne... ! Laisse-moi simplement faire ! ». Ce passage est plus saisissant que s'il avait écrit : « Que moi je la supporte, elle qui l'a reçu, qui m'a chassé, qui ne m'a pas fait entrer ! Laisse-moi simplement faire » ; c'est le propos d'un homme menaçant sans qu'il exprime les menaces.

Dans cette scène, l'esclave Parménon se met à la place de Phédria qui se mettrait en colère, pour lui montrer les conséquences d'une telle attitude, le dissuader d'agir ainsi

et lui proposer une alternative plus efficace. Il lui tend en quelque sorte un miroir déformant, qui grossit les effets et provoque accessoirement le rire. Érasme ne se contente pas de citer : il commente et pratique la réécriture pour montrer la supériorité du modèle. Ce n'est cependant pas l'effet comique qui l'intéresse ici, mais l'expression de l'indignation.

- 43 Les exemples choisis par Érasme pour illustrer des figures de rhétorique ne se comprennent que par rapport au genre comique dans lequel elles s'insèrent.

2.6. Le détournement assumé du texte comique par l'orateur sacré

- 44 Érasme montre que l'on peut détourner, pour la bonne cause, « des propos attribués à une personne peu recommandable » (« *improbatae personae dicto* ») :

Alterius exemplum illud esto ; hortanti ad fiduciam de Christi promissis, conueniet illud [Ad. 219] : « Ego spem precio non emo » ; lenonis dictum est, sed cui res erat cum malae fidei pollicitatoribus. Nobis tutum est spem precio emere, quoniam sponsorem habemus, qui seipsum abnegare non potest⁴⁴.

Voici un second exemple : pour exhorter à faire confiance aux promesses du Christ, conviendra ce mot : « Moi, je n'achète pas l'espérance contre de l'argent comptant ». Celui qui tient ces propos est un *leno* (un proxénète), mais il avait affaire à des gens qui ne tiennent pas leurs promesses. Pour nous, acheter l'espérance contre de l'argent comptant est chose sûre, puisque nous avons un garant qui ne peut se renier.

Dans cette scène des *Adelphes*, le *leno* Sannion répond à l'esclave Syrus, qui lui reproche de ne pas avoir été plus patient avec son jeune débiteur Eschine. La formule sonne comme une *sententia*, tout repose sur le sens donné à *spem* : fausses promesses d'un débiteur ou Espérance chrétienne.